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Abstrakt
Bakalářská práce s názvem Marketingové využití sociální sítě TikTok v České republice

pojednává o novodobém fenoménu, kterým je čínská sociální síť TikTok. Je to nejrychleji

rostoucí sociální sítí na světě, která začíná mít velký vliv, avšak výzkumných prací o ní existuje

zatím minimum. Cílem mé práce je popsat, jak čeští marketéři momentálně pracují s TikTokem.

Teoretická část se nejdříve věnuje TikToku jako takovému, jeho historii, fungování, obchodnímu

modelu, uživatelům, algoritmu i problémům a následně také způsobům, jak ho mohou využívat

marketéři. V praktické části byl proveden kvalitativní výzkum, který prostřednictvím

hloubkových rozhovorů zjišťoval, jak je v ČR TikTok využíván k propagaci a se řeší etické

problémy s ním spojené. Mezi respondenty bylo deset expertů z praxe. Získaná data byla

analyzována metodou otevřeného kódování, aby se dala kategorizovat a daly se z nich vyvodit

závěry.
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Abstract
The bachelor thesis entitled TikTok marketing in the Czech Republic deals with a modern

phenomenon –⁠⁠⁠ the Chinese social network TikTok. It's the fastest-growing social network in the

world, which is starting to have a big impact, but there is a minimum of research on it so far. The

aim of my thesis is to describe how Czech marketers are currently working with TikTok. The

theoretical part first describes TikTok as such, its history, functioning, business model, users,

algorithm and problems, then also the ways in which it can be used by marketers. In the practical

part, qualitative research was carried out, which through in-depth interviews found out how

TikTok is used for promotion in the Czech Republic and the ethical problems associated with it

are solved. Among the respondents were ten marketing experts. The acquired data were analyzed

using the open coding method in order to categorize them and draw conclusions.
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Úvod

TikTok se stal populárním nejdříve mezi dětmi a mladistvými, ale jeho oblíbenost neustále rostla

a momentálně je nejstahovanější aplikací na světě, která má měsíčně miliardu aktivních uživatelů

ve 154 zemích. V roce 2021 TikTok překonal Google a stal nejnavštěvovanější stránkou světa.

I když se jeho popularita neustále stupňuje a stává se součástí každodenního života velkého

množství lidí, je to stále poměrně neprozkoumané téma a neexistuje mnoho studií, které by se jím

zabývaly. Hlavní odlišností TikToku od ostatních populárních sociálních sítí je jeho vlastnictví

Čínou, které může ovlivňovat jeho algoritmus. Přináší s sebou také hrozbu v podobě možného

zneužití shromážděných citlivých dat, protože čínské zákony firmám ukládají povinnost

spolupráce a v případě, že by vláda chtěla data zneužít, TikTok by jí je musel vydat.

Tato bakalářská práce je zaměřena právě na TikTok, konkrétně na jeho marketingové využití

v České republice. TikTok je kromě mého osobního života součástí také toho pracovního, což mě

přivedlo k tématu závěrečné práce. Zároveň jsem nenašla žádnou dostupnou práci, která by se

TikToku věnovala z tohoto pohledu.

Mým cílem je za pomoci hloubkových rozhovorů s marketéry zmapovat aktuální situaci na

českém trhu – jak čeští marketéři využívají sociální síť TikTok jakožto marketingový nástroj

k propagaci jejich značek, s jakým záměrem ho využívají, zda jim přináší výsledky a jak řeší

etické problémy s ním spojené.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část si klade za cíl vysvětlit kromě

TikToku jako takového, tzn. jeho vznik, obchodní model, uživatele, algoritmus, také způsoby

marketingového využití. O TikToku se mluví jen jako o nejlepším, nejnavštěvovanějším,

nejoblíbenějším…, ale jeho negativní aspekty jsou běžnými uživateli opomíjeny, proto je začátek

teoretické části věnován etickým problémům spojeným nejen s čínským vlastnictvím aplikace.

V praktické části se pokusím popsat, jak marketéři v České republice využívají TikTok

k propagaci značky, pro kterou pracují. Ke sběru dat použiji kvalitativní metodu výzkumu,

konkrétně hloubkové semistrukturované rozhovory s experty z praxe. Otázky se budou týkat
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několika okruhů. Prvním je motivace k působení na TT, důležitost TT v jejich social media mixu

a zda v něm vidí budoucnost. Další okruh bude zjišťovat, jaké aktivity marketéři na TT

provozují, jak vyhodnocují jejich efektivitu a jestli jim vůbec přináší nějaké jasné a měřitelné

výsledky. Poslední okruh se bude týkat etických problémů. Zajímá mě, jak marketéři řeší etická

dilemata spojená se skutečností, že aplikaci vlastní Čína a jestli se podle nich na TT objevují

nějaké další etické problémy. Analýza sekundárních dat bude provedena metodou otevřeného

kódování v programu MAXQDA. Výsledky výzkumu budou na konci této části práce

diskutovány.

Práce se mírně odchyluje od schválené teze. V teoretické části jsou dodatečné kapitoly, které se

věnují problematickým aspektům TikToku. Praktická část měla podle teze obsahovat také

6-10 případových studií, na které ale vzhledem k danému rozsahu bakalářské práce nebyl prostor.

Rozhovory měly původně proběhnout s partnery TikToku, ale volbu respondentů jsem v průběhu

psaní práce přehodnotila a rozhovory uskutečnila s marketéry, jakožto zástupci vybraných značek

působících na TT. Partneři TikToku/agentury totiž mluví za více značek, tím pádem byly jejich

odpovědi už zobecněné.
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1 Ekonomika pozornosti

Základním konceptem ekonomiky pozornosti (attention economy) je to, že je pozornost vnímána

jako ekonomický zdroj, se kterým je možné obchodovat. Lidé jsou zahlcení obrovským

množstvím informací jak na sociálních sítích, tak v tradičních médiích a není možné, aby každý

zdroj informací zaujal jejich pozornost a ovlivnil je. Proto se v dnešní internetové době stala

pozornost vzácnou komoditou (Berkeley, 2020).

Herbert Simon, ekonom a psycholog, který pojem attention economy vymyslel, říká, že

v informační éře, kde je nadbytek informací, bude nedostatek pozornosti, která je potřeba

k přijímání takového množství informací. Lidé za konzumaci informací platí svou pozorností,

kterou musí rozumně investovat (Kašpárek, 2011).

Firmy si uvědomují, jak je pozornost vzácná, proto upravují své obchodní modely tak, aby

poutaly pozornost, na které mohou následně vydělat. Příkladem jsou hudební streamovací služby,

které mají dva hlavní zdroje příjmů – uživatelé mohou zaplatit za verzi bez reklam, nebo platí

svou pozorností tak, že poslouchají nepřeskočitelné reklamy (Berkeley, 2020). Čím více

pozornosti se prodá, tím se zvyšuje cena reklamy. Vlastní pozornost lidí je použita jako produkt

proti nim, takže se stávají zákazníky konkrétního produktu nebo služby. Snadno rozptýlitelné

publikum znamená, že marketéři musí hledat nové způsoby, jak nejen na sociálních sítích

zaujmout co nejvíce pozornosti. Jedná se např. o gamifikaci obsahu nebo využívání většího

množství influencerů, aby jejich produkt v ekonomice pozornosti obstál (Joy, 2021).

Sociální sítě bojují o pozornost tak, že v aplikacích vytváří návykové a interaktivní rozhraní, aby

uživatele u obrazovky udržely co nejdéle (Joy, 2021) a TikToku se to za pomoci jeho algoritmu

daří momentálně nejlépe.
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Tabulka č. 1: Průměrný čas denně strávený na sociálních sítích1

Sociální síť Průměrný čas/den

TikTok 45,8 min

YouTube2 45,6 min

Twitter 34,8 min

Facebook 30,1 min

Instagram 30,1 min

Zdroj: vlastní zpracování podle dat z eMarketer, 2022

1 Údaje se týkají dospělých uživatelů z USA.
2 Jedná se o součet časů na všech zařízeních, kde je YouTube využíván, a zahrnuje také YouTube TV.
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2 Etické problémy TikToku

S TikTokem se už od jeho spuštění v roce 2018 pojí řada etických problémů, většina z nich

souvisí s čínským vlastnictvím aplikace. Čím více pozornosti TikTok poutá, tím jsou problémy

závažnější.

2.1 Shromažďování citlivých dat

Podle reportu od Internet 2.0 (2022) dokáže aplikace plnohodnotně fungovat bez toho, aniž by

ukládala jakákoliv citlivá data o svých uživatelích, z toho důvodu se autoři analýzy (Perkins,

Robinson, Lammbrau a Potter) domnívají, že jsou data shromažďována za účelem data miningu

(česky dolování nebo vytěžování dat). TikTok o uživatelích ukládá velké množství informací,


[…]


A čemu všemu vy se na TikToku věnujete? Máte vlastní profil, máte i placený reklamy?
Máme, máme.

A asi minimálně přes toho Bena potom i nějakej influencer marketing…
Přesně tak, ale jako my jsme zkoušeli na tom TT toho už strašně moc i v rámci různých challengí atd., ale
dá se říct, že máme primárně ten vlastní obsah s Kubou, to je asi 90 procent.

A na tom je ta preference na tom organickým obsahu?
Ne, ne na organickým, my pracujeme hodně s tím reklamním systémem.

Takže vlastně máte na stejný úrovni placený a neplacený obsah?
Na TT má ta organika pořád jako nějakej smysl. U všech ostatních platforem ne. A u TT k tomu dojde
zákonitě prostě brzo taky, protože jsme v kapitalismu a prostě peníze tady hrajou největší roli
a samozřejmě jakmile oni uvidí, kolik je tam firem, tak stejně jako IG a FB budou snižovat dosah těch
firem prostě organickej. Doufám, že ne tvůrcům, ale firmám určitě, tak prostě ty firmy do toho budou
muset začít investovat peníze. My do toho určitě investujeme dál víc peněz. Prostě opravdu vidíme
i v rámci kampaní, když tam máme nějaký cíl, na imprese, na reach, na interakce, cokoliv, tak nás k nim
dotlačí TT i přes placený formáty 4x levněji, než to udělá Instagram. Takže jako samozřejmě když si
vybírám z toho mixu médií, kde ten budget prospenduju, tak určitě na TT, kde je to levnější.
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A máte nějaký speciální vyhodnocování efektivity? Kromě toho, co vám řekne přímo TikTok
v nějaký analýze u placený reklamy.
No jasně, máme máme nástroj Emplifi, to je vlastně bývalý Socialbakers, to jsou detailní analytika, jak
jednotlivých postů, tak kampaní, ale zároveň máme agenturu Acomware, který nám ty reklamy nasazujou
a děláme in depth vyhodnocení každý kampaně, my nepřeklápíme teda obsah úplně 1:1 třeba z Instagramu
jako na TT, já to moc nemám rád, ale dejme tomu jakoby 2 hodně podobný kreativy, který běžely na
Instagramu, běžely jako Reels, běžely na TikToku a potom přesně tam si uděláme vyhodnocení jako vedle
sebe a ty výsledky jsou prostě jasný. Potom samozřejmě, co bylo zajímavý, je prostě o tom to testovat, tak
nějaký formáty nám třeba na TT nefungujou tolik jako na Instagramu, když to třeba jsou nějaký delší víc
heavy témata atd., tak to nám třeba mnohem víc funguje na Instagramu/Facebook než na TT, je to o tom
obsahu, který prostě tomu dáváte.

Jo, a když se teda vrátím zpátky k těm etickým dilematům, tak co jste tam přesně řešili s tím, že je
to Čínou vlastněná aplikace?
No kvůli tomu, že tam jakoby není zajištěna ta bezpečnost, že prostě opravdu nám může kdokoliv ty data
číst, kdokoliv se do toho hrabe, můžou vám ten profil jen tak zablokovat, udělat si s ním co jakoby chce
a že za nás taky není OK to, jak třeba jakoby potenciálně může být nebezpečný pro děti. Ale prostě víme,
že Meta nebo Zuckerberg mají mnohem víc másla na hlavě než prostě celý TikTok, takže já třeba nevěřím
Metě ani nos mezi očima, takže to za mě jakoby tady to řešení bylo úplně jako irelevantní a když jsme tam
právě dostali tu linku tý Chytrý školy, že opravdu edukujeme právě ty děti o nějakých základních věcech
a ptáme se jich, měli jsme i dotazníky ve spolupráci s plzeňskou univerzitou, který byly na téma body
shamingu naposledy, a to si myslím, že je hrozně fajn, že na to nám i dost ty lidi reagujou, ty děti, což by
se na jiných platformách úplně nestalo, tady jsou ty lidi ještě dost otevření.

Takže vy jste vlastně tu otázku nebezpečí úniku dat vyvážili edukací dětí, a tím ten prvotní problém
zmizel?
To ne, tak my jsme si prostě řekli, že to tam nebezpečný je… Nebo takhle, ono je to vždycky o tom, kdo to
protlačuje. Já jsem to fakt hodně pushoval a naštěstí toho push backu nebylo až zas tolik jakoby nazpátek
a bylo to přesně za A, když tam jako nebudeme my, tak tam bude konkurence a ta síť prostě jako
nepřestane existovat, bude se jenom zvětšovat a prostě čím později naskočíme, tím to bude pro nás horší.
A za B, já nemám lepší mínění o Metě, kde už normálně jsme a máme tam mnohem větší spendy, mnohem
víc informací a to, že je to americká společnost moc neznamená, takže to pro mě bylo irelevantní. A třetí
bylo, že pokud máme nějaký jako strach o to… Tam byl i problem, že tam opravdu bylo spoustu jako
predátorů, který tam šli po malých dětech a tak, takže půjdeme aspoň cestou, že budeme snažit jakoby
trošku ty děti edukovat a říkat jim, ať si dávají bacha a co všechno si musí ohlídat.

A narazili jste i na nějaký jakýkoliv jiný etický problémy, kromě těch dětí?
A ty úniky dat, co už jsme taky řešili. A je to prostě Čína no, komunistická Čína je strašná, ale prostě
moderní kapitalismus není o moc lepší. V Číně se dějou příšerný věci, ale stejně tak nesouhlasím s tím, co
se děje teďka v USA. A peníze dávají lidi i třeba do Aliexpressu, to je úplně stejný a na druhou stranu si
myslím, že TT toho pro tu komunitu dělá strašně moc, třeba když byl pride month a to si myslím, že je
super a i když je to čínská aplikace, tak to má hodně ten západní influence. Je tam hrozně moc těch rizik,
ale já si myslím, že Meta je horší.