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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je velmi dobře strukturovaná od společenského fenoménu ekonomiky pozornosti ke konkrétnímu
výzkumu. Cíl práce byl naplněn.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je kvalitně podložená a vysvětluje nejen technické aspekty této sociální sítě, ale i důležité koncepty a
problémy, které jsou s tím spojené (etika, algoritmy, pozornost, apod.).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce Edity Vyorálkové je na aktuální a důležité téma kontroverzní sociální sítě Tik Tok a jejího využití v
marketingu. Práce zkoumá širší dopady této sítě a jejích uživatelů v kontextu společnosti a etické otázky, spojené
s jejím fungováním i využíváním. Výzkum se zaměřuje na názory marketingových specialistů na tuto síť a
odhaluje překvapivé závěry - zejm. nejednoznačné prokazování efektivity, "nezájem" o etickou a
kyberbezpečnostní stránku jejícho využívání, ad.
Práce přináší původní výsledky a solidně zpracovaný výzkum na vysoce aktuální téma, hodnotím ji proto v
závislosti na obhajobě stupněm A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jaký další výzkum TT byste doporučila - na které aspekty se zaměřit?
5.2 Jak vnímáte fenomén "žebrání" na TT (sbírání mincí a dárků)?

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A
B
C
D
E
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!